
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

 
 
 
 

              14.03.2023        147-ПА 

 

 

 

О мерах по обеспечению готовности Асбестовского городского округа 

к пожароопасному сезону 2023 года 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                       

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от  22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент                             

о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства 

Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах по обеспечению 

готовности Свердловской областной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

к пожароопасному сезону», статьей 27 Устава Асбестовского городского округа и 

в целях обеспечения готовности Асбестовского городского округа  

к пожароопасному сезону 2023 года, администрация Асбестовского городского 

округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственный штаб по реагированию  

на возникновение ландшафтных (природных) пожаров на территории 

Асбестовского городского округа и утвердить его состав (прилагается). 

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи  

и жилищной политики администрации Асбестовского городского округа  

(А.В. Кондовин): 

1) организовать проведение работ по очистке территории населенных 

пунктов Асбестовского городского округа от мусора, опавших листьев, сухой 

травы и других горючих материалов; 

2) обеспечить участие в организации правообладателями земельных 

участков (собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных  

в границах населенных пунктов Асбестовского городского округа  

и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов 

Асбестовского городского округа, и правообладателями территорий ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 

своевременной уборки мусора, сухой растительности и покоса травы. 



2 

3. Муниципальному бюджетному учреждению Асбестовского городского 

округа «Центр спасения» (А.Д. Пустотин): 

1) создать и обеспечить наличие запасов горюче-смазочных материалов 

для заправки инженерной и автомобильной техники, привлекаемой  

для локализации и тушения ландшафтных (природных) пожаров;  

2) организовать создание вокруг населенных пунктов Асбестовского 

городского округа, указанных в перечне населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров                            

на территории Свердловской области, утвержденном постановлением 

Правительства Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах                        

по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

к пожароопасному сезону», противопожарных минерализованных полос, в том 

числе на границах населенных пунктов с лесничествами (лесопарками); 

3) организовать проведение собраний с руководителями садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений, указанных в перечне 

территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных 

пожаров, на территории Свердловской области, утвержденном Постановлением 

Правительства Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах по 

обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

к пожароопасному сезону», и определить мероприятия, подлежащие исполнению 

до начала и в течение пожароопасного сезона; 

4) провести корректировку и уточнение плана эвакуации населения 

Асбестовского городского округа из населенных пунктов Асбестовского 

городского округа, указанных в перечне населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров  

на территории Свердловской области, утвержденном Постановлением 

Правительства Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах  

по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

к пожароопасному сезону», предусмотрев выделение автотранспорта и 

оборудование пунктов временного размещения эвакуируемого (отселяемого) 

населения; 

5) заблаговременно организовать в средствах массовой информации 

проведение разъяснительной работы об опасности разведения костров  

и использования горюче-смазочных материалов; 

6) обеспечить в течение пожароопасного сезона своевременное 

оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, 

обусловленных ландшафтными (природными) пожарами, а также 

информирование населения о лесопожарной обстановке; 

7) во взаимодействии с Муниципальным казенным предприятием 

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа в установленном порядке 

организовать деятельность и применение маневренной группы.  

4. Рекомендовать государственному казенному учреждению 

Свердловской области «Сухоложское лесничество» (А.И. Кылосов) организовать 



3 

представление оперативной информации о возникших лесных пожарах на 

территории Асбестовского городского округа в единую дежурно-диспетчерскую 

службу Асбестовского городского округа. 

5. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   

за собой.  

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Асбестовского городского округа                                                    Л.И. Кирьянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


4 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 14.03.2023 № 147-ПА 
  

СОСТАВ 

межведомственного штаба по реагированию на возникновение ландшафтных 

(природных) пожаров на территории  

Асбестовского городского округа   

 

Кирьянова  

Лариса Ивановна 

- 

 

Первый заместитель главы администрации  

Асбестовского городского округа, руководитель 

штаба   

 

Кабанов  

Олег Васильевич 

 

- заместитель главы администрации 

Асбестовского городского округа, заместитель 

руководителя штаба 

 

Пустотин 

Александр Дмитриевич 

- 

 

директор Муниципального бюджетного 

учреждения Асбестовского городского округа 

«Центр спасения», заместитель руководителя 

штаба  

     

Члены штаба: 

 

  

Прокин 

Павел Викторович   

 

- начальник 61 пожарно-спасательной части  

59 пожарно-спасательного отряда Федеральной 

противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

(по согласованию) 

 

Исаев   

Мурад Мусаевич 

- начальник отделения надзорной деятельности  

и профилактической работы Асбестовского 

городского округа, Малышевского городского 

округа, городского округа Рефтинский 

управления надзорной деятельности  

и профилактической работы Главного 

управления Министерства по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Свердловской области 

(по согласованию) 

 

 

 



5 

Кузнецова  

Татьяна Васильевна  

- начальник управления сельских населенных 

пунктов поселков Белокаменный  

и Красноармейский администрации 

Асбестовского городского округа 

 

Кутарев  

Евгений Валерьевич 

- начальник отдела общественной безопасности, 

гражданской обороны и мобилизационной 

работы администрации Асбестовского 

городского округа 

 

Корнилов   

Владимир Валерьевич    

- заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Асбестовский»  

(по согласованию) 

 

Волков 

Николай Александрович 

- 

 

главный специалист государственного 

казенного учреждения Свердловской области 

«Сухоложское лесничество» (по согласованию) 

 


